
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 517 / 2021

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI). ADDENDUM RELATIVO AL DISCIPLINARE PER LA 
GESTIONE DEL TRIBUTO. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
DELIBERAZIONI  DI CONSIGLIO COMUNALE
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023-Nota di aggiornamento”;
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 
relativo all’esercizio 2020”;
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-primo provvedimento”;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000-secondo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000-terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
-  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l’esercizio  2021,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione”;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
- n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;
-  n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  121 del  31/07/2021 ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 01/10/2020 concernente il conferimento al Segretario 
Generale dott. Rosario Napoleone dell'incarico di posizione organizzativa ad interim del  
settore "Servizi al Cittadino";

RICHIAMATA, altresì,  la deliberazione di Giunta comunale n. 150 del 17/09/2021 con la 
quale, tra l'altro, è stato disposto:
a di approvare l'addendum al disciplinare per la gestione della riscossione della TARI di 

cui alla delibera di C.C. n. 61 del 27/08/2020;
b di incaricare il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino di porre in essere gli atti 

necessari alla stipula del suddetto addendum approvato al fine dell'attivazione in tempi 
rapidi della modalità di pagamento PAGOPA della TARI;

RITENUTO pertanto di procedere alla stipula dell'addendum per assicurare la possibilità ai  
contribuenti TARI di pagare tramite in nuovo sistema PagoPa;

CONSIDERATO che:
- all'art.4 del suddetto disciplinare avente ad oggetto “Corrispettivo del servizio” è stabilito 
che, possono essere riconosciuti gli eventuali importi relativi ad altri servizi integrativi del 
presente contratto, richiesti ed autorizzati dal Comune, previa apposita preventivazione da 
parte del Gestore (a titolo esemplificativo il servizio PagoPA).-
- per il servizio in argomento è stabilito un corrispettivo complessivo per le annualità 2021 
pari a € 2.744,70  (iva compresa) calcolato sul numero di utenze attive come segue:

Comune Utenze Addendum PagoPa Costo senza IVA Costo con IVA
Casalgrande 8999 0,25 2249,75 € 2.744,70

- poiché la modifica contrattuale è prevista nel disciplinare originario  si mantiene il 
medesimo  CIG:  8428874EDA;

CONSIDERATA la  necessità  di  provvedere  in  merito  assumendo  i  relativi  impegni  di 
spesa;

VISTO l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa ed integralmente richiamato:
1) di procedere alla stipula dell'addendum al Disciplinare per l’affidamento della gestione  
della  TARI con  Iren  Ambiente  spa  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 
150/2021;

2) di impegnare la spesa a titolo di corrispettivo dovuto a favore di Iren Ambiente S.p.A. 
P.Iva  01591110356,  per  la  gestione  del  servizio  aggiuntivo  per  consentire  le  nuove 
modalità di pagamento tramite PagoPa:

Rif. Bilancio Servizio PagoPa
Codice piano dei conti

Esercizio capitolo Importo  (iva compresa)
2021 330510/98  2.744,70 € 1.03.02.03.999

3)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

4) di confermare il  CIG 8428874EDA, relativo all'affidamento originario;

5) Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è  prevista al 31.12.2021 ;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/98 2021 1933 TASSA RIFIUTI 
(TARI). ADDENDUM 
RELATIVO AL 
DISCIPLINARE PER 
LA GESTIONE DEL 
TRIBUTO. IMPEGNO 
DI SPESA.

IREN 
AMBIENTE 
SPA

€2.744,70

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 
Lì, 04/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NAPOLEONE ROSARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 517 del 04/10/2021

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 908/2021

Oggetto:  TASSA RIFIUTI (TARI). ADDENDUM RELATIVO AL DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL 
TRIBUTO. IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 517 del 04/10/2021

TRIBUTI

Oggetto:  TASSA RIFIUTI (TARI). ADDENDUM RELATIVO AL DISCIPLINARE PER LA 
GESTIONE DEL TRIBUTO. IMPEGNO DI SPESA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/10/2021 al 19/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


